UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL Nº 22/2025 – PPGEN/UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DOS
CANDIDATOS  NO  PROCESSO  DE
SELEÇÃO  DE  ALUNOS  REGULARES  NO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
ENSINO  DE  CIÊNCIAS  NATURAIS  E
MATEMÁTICA,  NÍVEL  MESTRADO
PROFISSIONAL, TURMA 2026.

A Coordenação do Programa  de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática,
PPGEN,  da Universidade Estadual  do Centro-Oeste,  UNICENTRO, no uso de suas atribuições
legais e conforme legislação vigente, de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do
ano de 2025, torna pública a homologação das inscrições dos candidatos para a seleção da Turma de
2026 para o curso de Mestrado Profissional no PPGEN.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ENSINO E APRENDIZAGEM EM CIÊNCIAS NATURAIS

1 ADRIANO AMBROSINI FERREIRA
2 AMANDA GUINÉ FINGER
3 DÉBORA DE RAMOS VOITENA
4 EDUARDO MATOS DO NASCIMENTO
5 FELIPE ESSER FISCHER SANTOS
6 LINDAMIR SVIDZINSKI
7 MARIANA FERREIRA BREITENBACH
8 MILENE DE FREITAS
9 PABLO HENRIQUE DE BARROS
10 RENATA PIASECKI DA COSTA
11 ROGÉRIO SEGATTI
12 ROMULO DAS NEVES CARNEIRO (*)
13 SAMARA DOS SANTOS SILVA (*)
14 YNAE MARTINS OSTERNACH

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

ENSINO E APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA

1 ALEXANDRE COSTA
2 ANDREIA REGINA NOGUEIRA RENZI
3 ANDRESSA APARECIDA RODRIGUES
4 ANELIZE KLOSTER VEIGA
5 ANTONIO CESAR DA LUZ
6 CENI RAFAELE DA CRUZ
7 CRISTINA FERREIRA SCHONTON (*) (**)
8 DANIELLE CRISTINA NASCIMENTO DE PAULA
9 DEONISIO HUL
10 EDIANE ELITA CARLOS
11 ELIZABETE CRISTINA OVITSKI (**)
12 GABRIELA MOREIRA DE ASSIS (**)
13 JAILSON SLOMPO PIRES
14 JOÃO PAULO PEREIRA
15 JOSIANE DE FATIMA TOEBE
16 JOSNALDO ROMILDO ANCIUTE
17 KEORLLY CABRAL KEGLER
18 LETICIA APARECIDA DE LIMA(*)
19 LUANA VOLSKI
20 MANOELA DE OLIVEIRA PEREIRA
21 MARLETE LIMA CRISSI
22 MATHEUS SOARES
23 PALOMA GONÇALVES DE OLIVEIRA
24 THAIZE SILVEIRA GONÇALVES

(*) Em caso de classificação dentro do número de vagas disponíveis, a matrícula do(a) candidato(a)
está  condicionada  à  confirmação  da  opção  da  inscrição,  mediante  avaliação  pela  Comissão  de
Heteroidentificação.
(**) Homologação mediante confirmação de pagamento de taxa de inscrição no SGE.

Guarapuava, 03 de novembro de 2025.

___________________________________________________
Márcio André Martins

Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 798-GR/Unicentro, de 30 de junho de 2025.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR